
 

 

 

 

 

 

 

 

(案) 

 

令和６年度 監査計画 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

府中市監査委員 
 

 

 

 



 

 



 

- 1 - 

令和６年４月１日 

 

令和６年度監査計画 

 

 

１ 監査の基本方針 

（１）府中市監査基準に基づき、段階的にリスク・アプローチの手法を導入し、リスクの

重要度に基づく監査資源の重点配分を行います。 

 

（２）内部統制制度の導入状況を勘案し、内部統制に依拠した監査を担当部署と連携し実

施します。 

 

（３）市の事務や事業について、合規性の観点はもとより、経済性、効率性、有効性の観

点を重視して実施するとともに、検査、審査、監査等における指摘事項や意見等の対

応状況を継続して確認し、監査の実効性を高めます。 

 

２ 監査等の種類及び着眼点 

（１）例月出納検査 

例月出納検査は、地方自治法第２３５条の２第１項に基づき、会計管理者と企業

出納員が保管する現金の残高及び出納関係資料の計数の正確性を検証するとともに、

予算の執行及び現金の出納事務が正確に行われているかなどを主眼として実施しま

す。また、市の財政収支を計数面より把握し、決算審査や定期監査などで活用しま

す。 

 

（２）決算審査及び基金の運用状況審査 

   決算審査及び基金の運用状況審査は、地方自治法第２３３条第２項、第２４１条

第５項及び地方公営企業法第３０条第２項に基づき、市長より審査に付された各種

決算調書及び各基金の運用状況を示す関係書類が法令に適合し、かつ正確であるか

などを主眼として実施します。 

 

（３）健全化判断比率及び資金不足比率審査 

    健全化判断比率及び資金不足比率審査は、地方公共団体の財政の健全化に関する

法律第３条第１項及び第２２条第１項に基づき、各比率並びにその算定の基礎とな

る事項を記載した書類が法令に適合し、かつ正確であるかなどを主眼として実施し

ます。 

 

（４）定期監査 

定期監査は、地方自治法第１９９条第１項及び第４項に基づき、財務に関する事

務の執行及び経営に係る事業の管理が法令に適合し、正確で、最少の経費で最大の

効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかなどを主眼とし
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て実施します。また、経済性、効率性、有効性の観点にも十分留意して実施します。 

 

（５）財政援助団体等監査 

  ①財政援助団体監査 

財政援助団体監査は、地方自治法第１９９条第７項に基づき、市が補助金等を交

付している団体の当該財政援助等に係る出納その他の事務の執行が、補助等の目的

に沿って適正かつ効率的に行われているかなどを主眼として実施します。 

  ②出資団体監査 

出資団体監査は、地方自治法第１９９条第７項に基づき、市が資本金等を出資し

ている団体の当該財政援助等に係る出納その他の事務の執行が、出資等の目的に沿

って適正かつ効率的に行われているかなどを主眼として実施します。 

  ③指定管理者監査 

    指定管理者監査は、地方自治法第１９９条第７項に基づき、市が指定管理を委託

している団体の当該財政援助等に係る出納その他の事務の執行が、指定管理者制度

の導入目的に沿って適正かつ効率的に行われているかなどを主眼として実施します。 

 

（６）行政監査 

    行政監査は、地方自治法第１９９条第２項に基づき、特定の事務又は事業につい

て、その事務の執行が法令に適合し、正確で、最少の経費で最大の効果を挙げるよ

うにし、その組織及び運営の合理化に努めているかなどを主眼として、通常は定期

監査に含めて実施します。 

 

３ 監査対象の選定方針及び重点項目 

（１）例月出納検査 

例月出納検査は、会計管理者と競走事業及び下水道事業の企業出納員に対し原則

毎月実施します。競走事業については、対面検査を奇数月に、書面検査を偶数月に 

   実施します。また、下水道事業については、対面検査を偶数月に、書面検査を奇数 

月に実施します。 

会計管理者所管の会計課に対する検査の重点項目は、基金の運用状況、ボートレ

ース企業局に対する重点項目は、競走事業による収益の確保状況、下水道課に対す

る重点項目は、各種会計事務が正確に行われているかを確認することとします。 

 

（２）決算審査及び基金の運用状況審査 

    決算審査は、全部署を対象に年１回実施します。また、基金の運用状況審査につ

いては、会計管理者に対し年１回実施します。 

決算審査の重点項目は、主管課契約による委託費などを対象に、業者選定のプロ

セスなど競争性の確保状況とします。基金の運用状況審査の重点項目については、

適正かつ効果的な運用による収益の確保状況とします。 
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（３）健全化判断比率及び資金不足比率審査 

    健全化判断比率及び資金不足比率審査は、所管部署に対し年１回実施します。 

    （重点項目は特に設定しません。） 

      

（４）定期監査 

前回の監査から一定期間が経過した部署を対象に実施します。 

定期監査の重点項目は、これまでの監査の結果及びリスクの高い事業を監査対象

から抽出し、別途設定します。 

 

（５）財政援助団体等監査 

過去の監査結果からリスクの重要性が高い場合には優先的に対象とします。 

財政援助団体等監査の重点項目は、これまでの監査の結果及び類似団体の事例など

からリスクの高い事項を抽出し、別途設定します。 

 

（６）行政監査 

定期監査において別途テーマを定め実施します。独立した形式での行政監査につ

いては、引き続き実施に向けての検討を行います。 

 

４ 監査等の実施方法 

（１）事務局による事前審査（予備監査） 

事務局職員による事前調査は、財務会計システム、文書管理システムの活用や、

書類調査などを行います。 

  ①書類調査 

定められた様式及び個別資料の提出を求め、提出された資料に基づき質疑応答、

書類確認など調査を行います。 

  ②現地調査 

現地視察等において調査を行います。 

  ③リスク・アプローチ 

定期監査の対象部署に対し、必要に応じて実施します。 

監査対象部署へのヒアリング等に基づき、リスクの抽出を行ったうえでリスクの

重要度に基づく監査資源の重点配分を行います。 

 

（２）監査委員による監査等 

監査委員による監査等の方法は、資料に基づく監査のほか、必要に応じ、質疑及

び現地調査により実施します。 

①資料に基づく監査等 

事務局職員が収集した資料及び予備監査等の結果報告に基づき監査等を行います。 

②質疑 

①の資料を元に、必要なものに対して質疑を実施します。 

 



 

- 4 - 

③現地調査 

監査等を実施するために、必要な施設などに対して現地調査を実施します。 

 

（３）実施手法及び監査資料の見直し 

    効率化の観点から一部監査の実施手法及び監査資料の見直しを検討します。 

 

５ 実施場所及び日程 

（１） 例月出納検査 

主管部課 検査予定日 

会計課・ボートレース企業局

※1・下水道課※2 

4/26,5/28,6/27,7/26,8/27,9/27,10/28,11/28,12/26, 

1/28,2/27,3/27 

 ※1ボートレース企業局は奇数月のみ出席。※2下水道課は偶数月のみ出席 

 

（２） 決算審査及び基金の運用状況審査 

主管部課 審査予定日 

全部課 
 

7/2,4,5,9,11,12,16,30 

 

（３） 財政健全化判断比率等審査 

主管部課 審査予定日 

財政課 
 

7/22 

 

 

（４） 第１回定期監査、財政援助団体等監査 

①定期監査 

主管部 主管課・施設 監査予定日 前回の実施年度 

市民部 

総合窓口課 

10月 31日, 

11月 1日,5日 
令和元年度 

保険年金課 

市民税課 

資産税課 

納税課 

市民協働推進部 

（文化センター） 

白糸台文化センター 

11月 7日,11日 平成 29年度 

西府文化センター 

住吉文化センター 

是政文化センター 

紅葉丘文化センター 

押立文化センター 
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②出資団体監査 

 

③指定管理者監査 

*1：府中駅南口市営駐車場は、利用料金で運営費用が賄われているため、指定管理料とし

ての支出はない。 

*2：大林ファシリティーズ株式会社、株式会社佐藤総合計画、株式会社京王設備サービス

及び株式会社図書館流通センターによって構成されるグループ。 

 

団体名 主管部課 出資金名 
市出資額 

（千円） 

監査 

予定日 

前回の 

実施年度 

株式会社府中駐車

場管理公社 

生活環境部 

地域安全対

策課 

株券 25,500 11月12日 平成 30年度 

指定管理施設名 主管部課 
指定 

管理者名 

令和５年度

指定管理料 

（千円） 

監査 

予定日 

前回の 

実施年度 

府中駅南口市営駐

車場 

生活環境部 

地域安全対

策課 

株式会社 

府中駐車場

管理公社 

0 

*1 
11月12日 平成 30年度 

府中市市民会館 

文化スポー

ツ部文化生

涯学習課 

第２期ＰＦＩ 

府中市民会館 

･中央図書館

株式会社 *2 

98,895 11月12日 平成 29年度 

府中市立介護予防

推進センター 

福祉保健部 

高齢者支援

課 

社会福祉法人

多摩養育園 
153,815 11月 5日 令和元年度 
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（５） 第２回定期監査 

①定期監査 

主管部 主管課・施設 監査予定日 前回の実施年度 

政策経営部 

政策課 

2月 4日,6日,7日 令和元年度 

財政課 

秘書広報課 

行政経営課 

情報戦略課 

教育部（小・中学校） 

本宿小学校 

1月 31日 

平成 29年度 

若松小学校 平成 28年度 

四谷小学校 平成 29年度 

日新小学校 平成 29年度 

府中第十中学校 平成 29年度 

選挙管理委員会事務局 2月 7日 平成 30年度 

 

 

（６） 現地実査 

予定日 名称 場所 

7/2 決算審査（現地実査） 市内工事箇所 

 

 


